
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 84 del 16-02-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

POLITICHE SOCIALI 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 84 

del 16-02-2023 
 

Oggetto: CONCESSIONE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL 

D. LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO SOGGIORNI CLIMATICI A 

FAVORE DEGLI ANZIANI ANNO 2023 

 

 
La sottoscritta, dott.ssa Damiana Manente, responsabile del Settore V Politiche Sociali e Istruzione, 

competente ai sensi dell’art. 109, c. 2 del D. Lgs. 267/2000 e giusto Decreto Sindacale di conferma e di nomina 

dei titolari di Posizione Organizzativa n. 12 del 30.07.2021; 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 27/12/2022 di approvazione della Nota di aggiornamento del 

DUP 2023-2025; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2023-2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.209 del 27/12/2022 di approvazione del PEG finanziario 2023-2025 e 

affidato lo stesso ai Responsabili di Servizio interessati; 

- la determinazione del Responsabile Settore V n. 140 del 10/03/2022 con la quale è stato affidata alla ditta 

Travel Friends srl la concessione per la gestione del servizio soggiorni climatici anno 2022, il cui  valore 

complessivo, ai sensi dell'art. 167 del D. Lgs. n. 50/2016, di Euro 49.412,00 IVA esposta/esclusa, di cui Euro 

0,00 relativi a rischi da interferenze, risultava comprensivo di quanto previsto all'art. 175 comma 1 lettera a) 

del D. Lgs n. 50/2016 e più precisamente di un aumento del 20% massimo, nonché opzione di rinnovo per un 

anno. 

 

Rilevato il buon esito dell’andamento dei soggiorni 2022 e il gradimento espresso dagli iscritti rispetto alla 

qualità della proposta turistica e del servizio assicurato; 

 

Ritenuto avvalersi pertanto della facoltà prevista dall’art. 2 dell’avviso prot. n. 2041 del 7/2/2022 dell’opzione 

di rinnovo di un’ulteriore annualità; 

 

Vista la proposta pervenuta in data 06/02/2023 da parte Travel Friends S.r.l. - Società Unipersonale con sede a 

Vicenza (VI) Strada Marosticana 26 per il soggiorno montano per l’estate 2023 nella località trentina di 

Ossana; 

 

Dato atto che il Comune di Casier riconoscerà al concessionario la quota a proprio carico corrispondente alla 

spesa sostenuta per il servizio di trasporto, accompagnamento e animazione pari a complessivi € 2.150,00 e 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 10 del 16-02-2023 firmato digitalmente da  Damiana Manente C.F. MNNDMN73P54F904B il 16-02-2023 ora 10:41:46



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 84 del 16-02-2023 

che al concessionario spetterà la riscossione della quota individuale di partecipazione al soggiorno da parte 

dell’utenza, compreso il recupero di eventuali crediti; 

 

Richiamato l’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di modificare una concessione 

senza necessità di una nuova procedura di aggiudicazione né di verificare la natura sostanziale della modifica 

ai sensi del successivo comma 7 lettera da a) a d), se sono rispettati entrambi i seguenti valori: 

a) la soglia fissata dall’art. 35, comma1, lettera a) pari a € 5.382.000 

b) il 10% del valore della concessione iniziale (€ 4.941,20 pari al 10% del valore inziale pari a € 

49.412,00;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 175 comma 5 D. Lgs. 50/2016 la modifica non altera la natura generale della 

concessione in quanto trattasi dei medesimi servizi offerti; 

 

Rilevato che  in sede di procedura esplorativa  si era tenuto conto dell’importo di € 22.460,00 per l’eventuale 

opzione di rinnovo di un ulteriore anno  e di una somma pari a € 4.296,00 per  eventuale opzione di aumento 

del 20% calcolato sull’importo dell’affidamento; 

 

Dato atto che l’importo stimato per l’anno 2023 del servizio soggiorni climatici è pari a € 27.070,00 e che la 

maggior somma pari a € 4.610,00 trova copertura nell’importo previsto di € 4.296,00 quale opzione di aumento 

del 20% e per la somma residuale di € 314,00 nella predetta previsione di cui all’art. 175 comma 4; 

 

Richiamata la documentazione agli atti attestante l’autocertificazione dell’assenza di motivi ostativi a 

contrarre con la pubblica amministrazione ai sensi di quanto previsto dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 

Vista la regolarità attestata dal Documento Unico di Regolarità Contabile (DURC) emesso in data 

19/01/2023 con scadenza 19/05/2023 per quanto riguarda gli adempimenti previdenziali, assistenziali e 

assicurativi da parte della ditta medesima. 

Ritenuto pertanto provvedere all’avvio dei soggiorni climatici 2023 avvalendosi dell’opzione di rinnovo 

annuale prevista dall’avviso prot.  n. 2041 del 7/2/2022 con la collaborazione della ditta Travel Friends con 

sede a Vicenza (VI) Strada Marosticana n. 26 Codice Fiscale 04027030248 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. n. 50/2016 ; 

 

Attestato, ai sensi dell'art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici del Comune di Casier, di non essere in una situazione di conflitto di interessi riguardo al 

presente provvedimento; 

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito web comunale ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

Dato atto che è stata acquisita la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 136/2010; 

Dato atto che il presente atto è soggetto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., e 

che il “Codice Identificativo di Gara” - C.I.G. da riportare nei documenti collegati sarà il n. 
 Z1939EAC36 

 

Evidenziato che in capo alla sottoscritta non sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

L. 42/2009, così come corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, con particolare riferimento 

all’allegato 4/2; 

- il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 10 del 16-02-2023 firmato digitalmente da  Damiana Manente C.F. MNNDMN73P54F904B il 16-02-2023 ora 10:41:46



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 84 del 16-02-2023 

- l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato nell’esercizio finanziario 

in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 30/11/2017;  

- la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 22.12.2010; 

- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50, in materia di appalti e concessioni, e relativo Regolamento d’Attuazione ex 

D.P.R. n. 207/2010, quest’ultimo per le parti rimaste in vigore, per effetto dell’entrata in vigore del 

succitato D.Lgs. n. 50/2016; 

- Visto il combinato disposto degli artt.107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai Responsabili 

dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  

- Visto l’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa”;  

- il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000; 

- Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- D.Lgs. 14.3.2013, n.33 in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

Attestato: 

➢ il rispetto dell’art. 9 del D.L. 78/2009 (conv. in L. 102/2009); 

➢ che le spese non rientrano nelle fattispecie contemplate dall’art. 6 del D.L. 78/2010, convertito nella L. 

122/2010, in quanto trattasi di servizi di natura sociale; 

 

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti; 

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse si intendono qui interamente richiamate ed approvate; 

 

2. di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 2 dell’avviso prot. n. 2041 del 7/2/2022 dell’opzione di rinnovo 

di un’ulteriore annualità affidando la concessione della gestione del servizio di soggiorni climatici anno 

2023 per l’importo stimato di € 27.070,00 Iva inclusa IVA inclusa non esposta art. 174 ter DPR 633/72 ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 alla ditta Travel Friends S.R.L. con 

sede a Vicenza (VI) Strada Marosticana n. 26 Codice Fiscale 04027030248; 

 

3. di dare atto che la maggior somma pari a € 4.610,00 trova copertura nell’importo previsto  nella procedura 

esplorativa pari a € 4.296,00 quale opzione di aumento del 20% e per la somma residuale di € 314,00 nella  

previsione di cui all’art. 175 comma 4 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di 

modificare una concessione senza necessità di una nuova procedura di aggiudicazione né di verificare la 

natura sostanziale della modifica ai sensi del successivo comma 7 lettera da a) a d), se sono rispettati 

entrambi i seguenti valori: 

- la soglia fissata dall’art. 35, comma1, lettera a) pari a € 5.382.000 

- il 10% del valore della concessione iniziale (€ 4.941,20 pari al 10% del valore inziale pari a € 49.412,00) 

 

4. di impegnare, la spesa di € 2.150,00= I.V.A. inclusa non esposta ai sensi dell’art. 174 ter del DPR 633/72, 

per quanto espresso in narrativa in favore di Travel Friends S.r.l., dando atto che la presente obbligazione 

diverrà esigibile entro il 31/07/2023 ed imputando la somma come da prospetto in calce al presente 

provvedimento: 

 

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno Anno Anno Codice 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 10 del 16-02-2023 firmato digitalmente da  Damiana Manente C.F. MNNDMN73P54F904B il 16-02-2023 ora 10:41:46



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 84 del 16-02-2023 

2023 2024 2025 Beneficiario 
30822 12.03-1.10.99.99.999 1.10.99.99.999 € 2.150,00   5851 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti provvedimenti di 

competenza; 

 

6. di dare atto che il presente atto è soggetto alle disposizioni previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e 

s.m.i., e che il “Codice Identificativo di Gara” - C.I.G. da riportare nei documenti collegati sarà il n. 

Z1939EAC36 

 

7. di dare atto che la presente determinazione non rientra negli obblighi di pubblicazione sul sito del 

Comune di Casier, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013; 

 

8. Di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, né in 

capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al responsabile 

dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 241/1990 e 6-7 del D.P.R. 

62/2013. 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 Manente Damiana 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 10 del 16-02-2023 firmato digitalmente da  Damiana Manente C.F. MNNDMN73P54F904B il 16-02-2023 ora 10:41:46



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 84 del 16-02-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE N. 84 del 16-02-2023 
 

 

Oggetto: CONCESSIONE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 

DEL D. LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO SOGGIORNI 

CLIMATICI A FAVORE DEGLI ANZIANI ANNO 2023 

 
CIG Z1939EAC36 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 

esecutivo in data 16-02-2023. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.   208 del 16-02-2023  a Competenza   CIG Z1939EAC36 

Missione Programma 5° livello 12.03-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c. 

Capitolo      30822 Articolo       INIZIATIVE A FAVORE DELLE PERSONE ANZIANE 

Causale TRAVEL FRIENS SRL -  SERVIZIO SOGGIORNI CLIMATICI A FAVORE DEGLI ANZIANI 
ANNO 2023 

Importo  2023 €. 2.150,00 

Beneficiario      5851   TRAVEL FRIENDS SRL 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 dott.ssa Dalla Torre Francesca 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 10 del 16-02-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 16-02-2023 ora 10:59:59



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 84 del 16-02-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

Allegato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 84 del 16-02-2023 
 

 

Oggetto: CONCESSIONE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 

DEL D. LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO SOGGIORNI 

CLIMATICI A FAVORE DEGLI ANZIANI ANNO 2023 

 
CIG Z1939EAC36 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 

COMUNE DI CASIER li 20-02-2023 L’ INCARICATO 
    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 10 del 16-02-2023 firmato digitalmente da  Damiana Manente C.F. MNNDMN73P54F904B il 20-02-2023 ora  7:32:50


